et obsignet, secus vero si immutationes jam intercessissent, praemissa earum revisione et cognitione in notam sumat et referat, cuius modi relatione facta praememoratus Judex Nobilium refert se mentionatum Dominum Christophorum de Wachtel die 3. currentis accessisse Benignumque hocce Mandatum cum eodem communicasse Eundemque licet Judaeis indignatus fuerit, quod falsas querelas ad Suam Maiestatem Sacratissimam Excelsamque Cancellariam Regio-Aulicam Hungaricam cum gravi Celsissimi Principis praejudicio detulerint, netamen semet Benigno Suae Maiestatis Sacratissimae Mandato quodam modo opponere arguatur, non obstante eo, quod jam ante emanationem hujus Benigni Mandati Judaei ex Neufeldiensibus habitationibus suis recesserint locusque Oratory ipsorum pro Capella fidelibus Romano-Catholicis destinatus jam expurgatus et mundatus fuerit, immo Christi Crucifixi effigies cum alijs Sanctorum Imaginibus pro altari ipsa die emanationis Benigni hujus Mandati imposita sit, atque hac ratione eatenus res non amplius esset integra neque pro Judaeis conservari valeat, consensisse tamen in id: Ut interea, donec ex parte Celsissimi Principis necessariae repraesentationes apud Excelsam Aulam Caesareo-Regiam fiant, aliaque Benigna resolutio Suae Maiestatis Sacratissimae subsequatur, locus praedeclaratus per dictum Judicem Nobilium claudatur et obsignetur, quae omnia ex reproductis coram Nobis perlectisque Vicecomitis Comissione, Literis Domini de Wachtel ad Provisorem Dominalem scriptis, ac Judicis Nobilium relatione evenissent. Quam ob rem idem Judillum negotio hocce cum Domino de Wachtel convento et concluso se ad Neufeld exivisse ac in sensu praemisso locum eundem clausisse et obsignasse. Porro Judice quoque Nobilium relationem suam modo praevio terminante praelibatus Dominus de Wachtel Celsissimi Principis Consiliarius, ex parte Suae Celsitudinis inter Nos praesens exhibuit Nobis hisce annexam Concessionalium per Celsissimum condam Principem Michaëlem Eszterházy de Galantha 19. July Ao 1720. pro Judaeis Neufeldiensibus extradatarum copiam, et penes illam intuitu continentiarum Memorialis Judaeorum declaravit 1-mo Memoria hominum literalibusque Instrumentis exhiberi Judaeos jam antehac ob nefandum vivendi modum ex Possessione Neufeld pulsos fuisse, Testimonijque huius expulsionis signum esse Ecclesiam Parochialem antiquitus ipsorum Synagogam. 2-do. Aequitatem et Benignitatem Celsissimi Principis eousque se extendisse, ut non tantum vecturae pro transferendis Judaeis et eorum supellectilibus gratis datae, verum etiam omnis assistentia pro incassandis debitibus ipsorum Activis (:dummodo Passiva solvant:) oblata sit. 3-tio. Nullas Judaeos allegare posse laesiones, quin imo Celsissimum Principem in censu debito laesum esse, sat apparitum ex proxime formandis rationibus. 4-to. False narrare Judaeos Synagogam expensis proprijs plurima ex parte extuctam esse, siquidem locum hunc longo

tempore ante admissionem Judaeorum inaedificatum fuisse ex aedificio et structura appareret. 5-to. Intuitu Coemeter Judaeorum quod Communi omnium Gentium iure Loci Religiosi privilegio gaudere asserant, elucere crassam in concipista libelli supplicis Juris ignorantiam. Caeterum nullum principium fundatum in praetenso immemoriali Coemetary usu per Judaeos poni posse, cum in concessionibus Principis Michaëlis contineretur totum fundamentum usus et iuris ipsis competentis, ast ipsis e diametro in contrarium. 6-to Judaeorum debita passiva ordinarie activis majora esse solere, idque ex eo etiam colligendum, siquidem ad hoc usque momentum ex parte Judaeorum nihil Activorum in Christianos, ex parte autem Christianorum Activa in Judaeos jam prodiverint, interim si quidquam condigne praetendendum haberent, Justitiam et auxilium ex parte Domini neutiquam denegatum iri. 7-mo. Nullatenus Judaeos per Dominium, sed per hosce Judaeos Dominium nimium quantum damnificatum fuisse palam fore ac ideo competentem satisfactionem ex parte ejus reservari. Cum porro universa privilegia his Judaeis concessa vi Concessionalium ex toto tollere Principi integrum foret, hosce Judaeos gratiae sibi ducere debere ex mera benignitate Principis ad nutum ipsorum in caeteras communitates Judaeorum repartitos fuisse; frustra igitur hic quoque Jus quaesitum per Judaeos allegari, cum contra id Concessionales Principis Michaëlis militarent, ubi in fine Jus augendi imminuendi vel plane tollendi ipsorum Privilegia, et per consequens etiam ipsos expellendi clarissime expressum et reservatum habetur.

Tandem his declaratis adnectebat id quoque, quod Dominium tum praemissis rationibus permotum, cum vero ex eo etiam, quod Judaej ex Neufeldiensibus habitationibus suis ante emanationem Benigni huiusc Mandati recessissent suasque novas habitationes ad alias Judaeorum Communitates repartiti obtinuissent, forma denique Synagogae immutata extisset, consequenter Benignum Suae Maiestatis Mandatum ad similes circumstantias extensem non fuisse, clausionem et obsignationem per Judicem Nobilium factam reservari fecisse, jamque Capellam eandem ritu Ecclesiae Romano-Catholicae consecratam, Divorumque Fabiani et Sebastiani honoribus dicatam divinis sacrificys quotidie vocare. Caeterum praelibati Judaei nec in hac Congregatione Nostra coram Nobis neque coram Vice-Comite Nostro medio tempore semet insinuarunt, tanto minus Contractus quospiam aut Privilegia, quibus praetensa ipsorum Jura continerentur, remonstrarunt, ideo eosque donec Judaej alia non remonstraverint, necessario exhibitas coram Nobis ex parte Domini Terrestrialis Concessionales, quarum Originale prae manibus Judaeorum esse supponeretur, pro fundamento assumere debemus.

Cum igitur ex praeanexa copia appareret Communitatem Judaeo-

rum Neufeldiensium Ao 1720. 19. Julij ad Principem Michaëlem re-  
cueruisse suppliciter Privilegiumque ipsis per Principem Paulum antea  
concessum per mortem illius expirasse visum, renovari, ratificari et  
confirmari humillime suplicavisse idque etiam obtinuisse atque hac ra-  
tione omne ipsorum Jus et Privilegium in concessionibus Principis  
Michaëlis subsistere, neque in hisce circumstantijs Privilegiorum per  
Principem Paulum concessorum (etiam que exhiberi possent:) a quibus  
nimirum jdem Judaei proprio facto recesserunt, rationem haberi posse,  
Jure proinde Privilegia suis Judaeis concessa augendi minuendi vel  
prorsus abrogandi et tollendi pro Domino Terrestrali per Principem  
Michaëlem in suis Concessionalibus, quibus velut posterioribus jdem  
Judaei inhaerere necessitantur, per expressum reservato existente mo-  
derno Celsissimo Principe Domino Terrestrali, etiam Michaëlem Princi-  
pem, Privilegia his Judaeis concedentem repraesentanti hiusmodi Pri-  
vilegia pro suo arbitrio abrogare et tollere, per consequens eosdem Ju-  
daeos non tantum ad alias Judaeorum Communitates observata commo-  
ditatis ratione dividere, ast etiam ex suis Bonis et Dominis eliminare,  
Synagogam et Locum Coemeterij pro usibus placitis, non tantum occa-  
sione publica, ut moderna esset, ast etiam privata applicare, liberum  
integrumque esse existimamus, atque sic universis eorundem quaeri-  
monys legali fundamento et veritate destitutis, etiamsi circa Synagogam  
eorum adhuc res integra foret, citra consensum Domini Terrestris in  
praejudicium Jurium libertatum et praerogativarum Nobilitarium pro  
Judaeis conservari, Judaeosque cessantibus etiam modernis circumstan-  
tijs ad Neufeldenses habitationes suas invito Domino reduci nequire  
censemus, cum enim Judaei ex statu conditionis suae proprietatis et  
perpetuitatis incapaces essent, neque im praedeclaratis concessionibus  
quidpiam perpetuitatis concessum reperiretur, etiamsi expressa augendi,  
minuendi vel prorsus abrogandi facultas reservata non fuisset, quia  
nihilominus eiusmodi universae concesiones ex propria Principis vo-  
luntate coaluisserint, ex sola etiam contraria Principis voluntate tolle-  
rentur.

Quae dum in forma humillimae Informationis vi Benigni Suae  
Majestatis Sacratissimae Mandati per Nos submittendae, Excellentiae  
reliquisque praetitulatis Dominationibus Vestris cum demissa sensus  
nostri explicatione submittimus una etiam quatenus praelibati Celsis-  
simi Principis Jura manuteneret hoc passu Libertates et Privilegia  
Regni gratiore protegere dignetur, humillime supplicantे persevera-  
mus. Datum ex Congregatione Nostra Generali in Libera Regiaque Ci-  
vitate Sopronensi die decima octava Mensis Augusti Anno Domini  
Millesimo septingentesimo Trigesimo Nono celebrata.

Excelsae Cancellariae Hungaricae.

OL. Esterházy csal. bpesti hilbizom. Itára: Rep. 83., Fasc. C., N. 69. — D. M.

1739. szeptember 9. —\* Esterházy Pál Antal folyamodás formájában jelenti a királynak, hogy 1739. júl. 30-án Sopronvármegyéhez intézett paranca a lajta-újfalvi zsinagóga érintetlen megtartása iránt valósággal nem teljesíthető, mert még a parancs kiadása előtt katholikus kápolnává tételett; minthogy pedig a zsidók érveinek egyike sem állhat meg, kéri földesúri jogára hivatkozva a megyéhez küldött királyi parancs enyhítését.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine Domine natura-liter Clementissime!

Qualemnam Judaei in Possessione Neifeld ad Dominium meum Hornstein spectanti Comitatuique Soproniensi adjacente (:quae sic exigente salute publica pro Loco Contumaciae per eos, qui e Regno Hungariae in Austriam venire voluerint servandae iam applicata habetur:) humillimam Maiestati Vestrae Sacratissimae porrexerint Instantiam, quale item benignissimum super eo principaliter, ut esto jdem Judaei ob praemissam servandae in mentionata Neifeld Quarantenae publicam necessitatem habitationibus suis cedere debeat, Synagoga nihilominus, seu schola ipsorum ibidem habita medio Comitatus Sopronensis Magistratus claudi, et obsignari, et nec illa, nec etiam Coemeterium ad alios usus ullen tenus applicari debeat, sub dato 30. nuper transacti Mensis Julij Comitatui Sopronensi sonans ad eandem fatorum Judaeorum Instantiam sat sinistre expositam emanaverit Maiestatis Vestrae Sacratissimae Mandatum, dubio procul Eadem Majestas Vestra Sacratissima recordari adhuc dignabitur clementissime. Peregit equidem Commitatus Soproniensis Magistratus obsequi cupiens benigno Caesareo-Regio Praecepto, aliquam clausuram, et obsignationem citra meum, qua etiam Supremi ac Perpetui Comitis, et simul Domini Terrestris adeoque primae Instantiae praescitum, ast istiusmodi clausura[m] vel ex eo praeter benignam mentem ac Intentionem Majestatis Vestrae Sacratissimae secuta[ml] fuisse supponi debet, quod iam ante eandem clausuram cessaverit ibi esse Synagoga, Christi enim Effigies eo jam praevie translata, et exposita pjsque Fidelium Christi Orationibus Locus ille destinatus iam fuerat, nec itaque rite claudi potuit, ac decuit effigiem Christi, et Eiusdem Fidelium Orationis Domum, ac Locum: Quem quoniam Deo et Divino cultui sacrum futuris quoque temporibus relinquere velim, Judaeorum vero querulantum Instantia et praetensum gravamen aliunde etiam nullo prorsus nitatur fundamento, quamvis enim

\* 1739 szeptember 9. e folyamodvány beérkezésének vagy a rávonatkozó határozatnak kelte.

adstruant 1-mo Synagogam suam Eleemosyna Factorum Suorum Aulicorum extractam, quasi vero ob id sibi deberet relinquere, 2-do videantur Achilem suum ponere in Privilegio sibi a meis piae memoriae in Majoratu Praedecessoribus concesso, et stipulato Contractu, vi cuius usum suum Privilegiatum effectum esse praetendunt, nihilominus tamen sicuti primum eorundem Argumentum, vel ideo statim corruit, cum constet Locum habitae Synagogae non per ipsos Judaeos fuisse, verum antea quoque iam extitisse extractum, sed posito aliquos sumptus ad eius extractionem convertissent, eo minus tamen ansam habere possent querulandi, cum ego casu quo tales sumptus liquidaverint, ad eorum bonificationem paratum me offeram, quo contenti utique debent esse Judaei; Enimvero alterum etiam eorundem Argumentum subsistere prorsus nequit, cum vel ex ipso quoque a parte Judaeorum toties allegato per Principem olim Michaëlem Eszterhazy die 19a. Julij Anno 1720. eisdem elargito Privilegio, signanter paragrapho 14-to, et finali hic genuine de verbo ad verbum annexo, patet in Terminis reservatam ibidem mihi expresse haberi plenam facultatem Privilegia Judaeis concessa pro Lubitu non tantum augendi, sed etiam minuendi, imo et ex toto cassandi, et abrogandi, unde sequitur cum ipsis Judaeis eorumque Privilegijs pro beneplacito meo disponendi omnem potestatem mihi in salvo esse relictam, tanto magis cum eorundem Judaeorum pure a libitu, arbitrio, et nutu meo taliter dependentium Privilegia, nec antea in praesentem usque diem a me confirmata fuerint; Proinde cum praemissis et id accedit, quod totus ille pro mentionatorum Judaeorum ingrate et sine fundamento querulantum habitationibus, Synagoga item, et Coemeterio antea assignatus fundus sit ex toto Curialis, sensu autem fundamentalium Patriae Constitutionum signanter Tit: 9-ni. Par: 1-ma Op. D. Tripar: quivis Dominorum Terrestrium liberam habet semper fundis ac Juribus eatenus suis prout voluerit fruendi potestatem, Maiestati Vestrae Sacratissimae humillime de genu supplico, quatenus motivis ac rationibus ex praeadductis clementissime concordi sumendis benignum suum praevio modo ad Comitatum Sopronensem impertitum Mandatum relaxare et pro futura etiam Jurium meorum (:pro quibus in salvo relinquendis, imo clementer ac Paterne protegendis ulterius quoque submississime supplico:) cautela ad Eundem Comitatum eatenus rescribere ac praecipere Maiestas Vestra Sacratissima benignissime dignetur. Quam clementiam humillimis ac fidelibus servitys admittar demereri.